

باسمه تعالی		نام خانوادگی:
سازمان آموزش و پرورش فارس مدیریت آموزش و پرورش لارستان دبیرستان غیر دولتی کوشا (دوره اول)		نام پدر:
نوبت امتحانی: میان نوبت دوم پایه: نهم تاریخ امتحان: ۹۵/۱۲/۱۵ شماره ردیف: مدت امتحان: ۵۰ دقیقه		نام درس: ادبیات فارسی شماره صفحه: ۱
۱/۵	<p>معنی بیت های زیر را به فارسی روان بنویسید.</p> <p>الف) جهان ، جمله ، فروغ روی حق دان / حق اندر وی ز پیدایی است ، پنهان همه جهان حسیسی ، روشنی و راه شناسفت خدایان / خدا این را از نظرها عاید است ، اما ذات پروردگار را نمی توان با توجیه با آفریده های تنگت رفتنش حید و شناخت .</p> <p>ب) نام تو زخصت رویش است و طراوت / زین سبب برگ و باران ، تو را می شناسند نه توجیه گنایان اجاره روییدن می دهد و موجب شادابی آسفا می گردد / به این علت چون همدم</p> <p>ج) پرسش تشنگی را تو آبی ، جوابی بگ و باران هستی / نفا تو را می شناسند تو دروای تشنگی هستی ، امل آب تو هستی .</p>	۱
۲/۵	<p>معنی واژه های مشخص شده زیر را بنویسید.</p> <p>الف) هشدار که منجی جهان آمد / ب) به درگاه خدا روی می آورد و طلب عافیت می کند / نجات دهنده تدرستی</p> <p>ج) به چه چیز توابع می کرد برای خدا و تضرع می کرد نزد او؟ / د) خاموش مباش زیر این خرجه / فرزندی گریه وزاری (الحاس)</p>	۲
۱	<p>آثار زیر از چه کسانی است؟</p> <p>الف) تذکره الاولیا: عطار نیشابوری ب) بهارستان: جامی</p> <p>ج) آشنای غریبان: قمیصر اسیلی پور د) روضه ی خلد: مجرد فوافی</p>	۳
۱	<p>نکته ی زبانی و ادبی.</p> <p>الف) آرایه ی تلمیح را توضیح دهید؟ با ذکر مثال. (شماره به آیات ، احادیث ، داستان ها و عقایب تاریخی در ضمن شعر یا نثر. ب) گمانش تیرا زین را می دیدند. ب) از فعل «می رفتید» با حفظ مشخص افعال زیر را بسازید. ماضی نقلی: رفته آید ماضی مستمر: داشتید ماضی التزامی: رفته باشید ماضی بعید: رفته بودید می رفتید</p>	۴
۰/۵	<p>نوشتن.</p> <p>الف) آرایه ی عبارت زیر را مشخص کنید. «همه یک صدا نام او را بر زبان می راندند» کنایه از مشهور شدن</p> <p>ب) با توجه به متن درس «زن پارسا» واژه ی «دوست» در جمله ی زیر ، به چه اشاره دارد؟ «اگر یک دوست خفته است ، دوست دیگر بیدار است.» رابعه خداوند</p> <p>ج) رابطه ی معنایی (ترادف ، تضاد) کلمه های زیر را بنویسید. فراست = زیرکمی فروزان ≠ بی فروغی جاهل ≠ دانای جاهل = نادان</p>	۵

الف) بیت های زیر را کامل کنید.

۰/۷۵ « به قبرستان گذر کردم کم و بیش / بیدیدم قبر حریف لکنم و در رویش »

۰/۷۵ « بیدیدم قبر حریف لکنم و در رویش / نه دو لکنم بُرده یک کفن بیش »

ب) جای نقطه چین را پُر کنید.

۰/۵ « بُود قدر تو افزون از ملایک / تو قدر خود نمی دانی چه جامیل »

دیپارستان کوشا

دیپارستان کوشا